

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp thứ 02, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IV, theo Công văn số 337/TTr-P1 ngày 13/4/2021 của Thanh tra tỉnh. Chi cục Kiểm lâm báo cáo như sau (*số liệu tính từ tháng 01/2021 đến tháng 5/2021*):

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương

- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm thường xuyên phổ biến, quán triệt Lãnh đạo các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc tại cuộc họp giao ban quý, về việc rà soát, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, củng cố Ban chỉ đạo thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng của đơn vị.

- Việc xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, lãng phí thuộc thẩm quyền: Ban hành Quyết định số 01/QĐ-KL ngày 07/01/2021, ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Việc xây dựng, hoàn thiện các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước, có tác dụng PCTN, lãng phí: Ban hành Quyết định số 04/QĐ-KL ngày 13/01/2021, ban hành Chương trình hành động, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công tác chuyên môn, công tác tổ chức, công tác thi đua khen thưởng, định mức, khoán, xử lý vi phạm, công khai tài sản thu nhập cá nhân:

Nội dung công tác, đề xuất giải quyết được công khai trong cuộc họp giao ban hàng tuần, hàng tháng.

- Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức:

Thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, về Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước và Quy chế làm

việc của Chi cục Kiểm lâm. Đồng thời tăng cường giáo dục, kiểm tra tác phong, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao ý thức, kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức Kiểm lâm.

Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tiến hành luân chuyển vị trí công tác đối với công chức trong đơn vị. Tháng 01/2021 đến tháng 5/2021, Chi cục Kiểm lâm chuyển đổi vị trí công tác đối với 06 công chức Kiểm lâm.

- Việc về minh bạch tài sản và thu nhập:

Thực hiện Công văn số 37/TTr-P1 ngày 15/01/2021 của Thanh tra tỉnh, về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập, Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của công chức năm 2020.

- Xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách:

Toàn lực lượng không để xảy ra hành vi vi phạm tham nhũng.

- Việc thực hiện cải cách hành chính, đổi mới công nghệ trong quản lý:

Trả lương qua thẻ ATM (gia hạn và cấp mới cho cán bộ công chức) tổng số 09/09 đơn vị trực thuộc và văn phòng Chi cục Kiểm lâm.

- Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng, lãng phí: Không.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không.

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không.

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không.

4. Kết quả kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Việc triển khai các cuộc kiểm tra

- Tổng số cuộc kiểm tra: Không.

- Tổng số cuộc kết thúc kiểm tra trực tiếp tại đơn vị: Không.

b) Kết quả kiểm tra

- Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được kiểm tra: Không.

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: Không.

- Kiến nghị: Không.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không.

5. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2021 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm thực hiện tốt công tác chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

- Thực hiện đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả do vậy không xảy ra vi phạm tham nhũng trong đơn vị.

- Không xảy ra vi phạm Luật Phòng, chống tham nhũng.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

- Thực hiện tốt hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc.

- Công tác PCTN đạt hiệu quả.

- Công tác phòng ngừa tham nhũng phát huy hiệu quả.

3. Dự báo tình hình tham nhũng

Tình hình tham nhũng, lãng phí có khả năng xảy ra. Do đó cần tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho đội ngũ công chức, nêu cao tinh thần trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; kiểm tra tình hình thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở các đơn vị trực thuộc, không để xảy ra tham nhũng trong lực lượng Kiểm lâm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tích cực tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 59/2019/NĐ-CP, hướng dẫn Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019, về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh (*Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 28/8/2019, về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 474/KH-UBND ngày 11/9/2019, về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc*); văn bản của Chi cục Kiểm lâm về đấu tranh phòng, chống tham nhũng (*Kế hoạch số 833/KH-KL ngày 25/9/2019, về thực hiện Đề án đấu tranh*

phòng, chống “tham nhũng vặt” trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Kế hoạch số 1308/KH-KL ngày 30/12/2020, về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021; Quyết định số 01/QĐ-KL ngày 07/01/2021, ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021). Chỉ đạo thực hiện tốt, hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

3. Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác công chức Kiểm lâm theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 15/KH-KL ngày 06/01/2020 của Chi cục Kiểm lâm, về chuyển đổi vị trí công tác giai đoạn 2020 - 2022.

4. Kiểm tra tình hình thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các đơn vị trực thuộc.

5. Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức Kiểm lâm, nêu cao tinh thần trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; kịp thời chấn chỉnh tác phong, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của lực lượng Kiểm lâm trong công tác, nhằm hạn chế các vi phạm và hành vi tham nhũng.

6. Định kỳ hoặc theo yêu cầu báo cáo về tình hình và kết quả phòng, chống tham nhũng; công khai báo cáo hàng năm về công tác phòng, chống tham nhũng; về hoạt động của Ban chỉ đạo và về việc xử lý những vụ việc tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp mà dư luận xã hội đặc biệt quan tâm.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2021, Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra Sở NN&PTNT;
- Lãnh đạo CCKL;
- Lưu: VT, TTPC_(Th).

**KT.CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Quân Trường